

立法會參考資料摘要

《公眾衛生及市政條例》（第 132 章） 《公眾衛生及市政（費用）（博物館）規例》

引言

香港文化博物館暫訂於二零零零年十二月啟用。由於受《提供市政服務（重組）條例》（第 552 章）第 9 條所保留的各項收費並不適用於香港文化博物館，因此有必要為香港文化博物館釐定入場費。

2. 民政事務局局長獲《公眾衛生及市政條例》（第 132 章）第 124J 條授權，可藉規例釐定博物館的入場費。

3. 民政事務局局長現行使這項權力，制定載於附件 A 的《公眾衛生及市政（費用）（博物館）規例》，以釐定香港文化博物館的入場費，並訂明康樂及文化事務署（康樂文化署）轄下所有博物館的入場證、月票及周票的收費。

背景和論據

香港文化博物館擬議入場費

4. 政府曾承諾自二零零零年一月一日重組市政服務後，兩個前臨時市政局所釐定的收費水平會維持不變，直至有關收費隨後予以修訂為止。由於當局須待二零零一年年底始全面檢討博物館的收費，故建議將香港文化博物館的入場費，定於其他博物館現行的收費水平。

康樂文化署轄下所有博物館的入場證、月票及周票的擬議收費

5. 現時生效的通行證有博物館入場證和月票。博物館入場證（有效期為六個月或一年）和月票由前臨時市政局簽發，不適用於新界的博物館。前臨時區域市政局並無發出此類通行證。由於位於新界區的香港文化博物館即將啟用，故我們建議發出新的博物館入場證及月票，取代現行的入場證及月票，以適用於康樂文化署轄下位於市區和新界區的所有博物館。

6. 因應香港旅遊協會的要求，我們亦建議增加一類可適用於康樂文化署轄下所有博物館的周票，對象主要為遊客。

7. 香港文化博物館擬議的入場費，與香港藝術館、香港太空館和香港海防博物館的現行收費相同。香港科學館的現行收費較高。香港文化博物館擬議的入場費以及香港藝術館、香港太空館、香港海防博物館和香港科學館現行的收費，詳見附件 B。

8. 新的博物館入場證和月票的擬議收費，與現時生效的收費相同。持有周票的人士可在連續七日內進入康樂文化署轄下所有博物館，次數不限。周票擬議的收費為 30 元，較香港科學館的 25 元入場費略高。擬議收費的詳情載於附件 C。

規例

9. 附件 A 所載的《公眾衛生及市政（費用）（博物館）規例》列明各項新收費。由於香港文化博物館計劃於二零零零年十二月十日啟用，我們建議香港文化博物館的入場費、新的博物館入場證、月票和周票於同日生效。

約束效力

10. 本規例不會影響現行《公眾衛生及市政條例》（第 132 章）的約束效力。

對財政和人手的影響

11. 為香港文化博物館制定的收費建議可以帶來每年約 300 萬元的額外收入。按二零零零至二零零一年度的價格計算，香港文化博物館每年的開支總額為 1 億 4,700 萬元（見附件 D），其中約 22 萬元會用作以非公務員合約形式聘請兩名票務助理，負責為香港文化博物館收取入場費。該項有關博物館入場證、月票和周票的收費建議，對人手方面並無構成影響。

公眾諮詢

12. 在沙田區議會二零零零年四月二十七日的會議上，議員支持把香港文化博物館入場費訂為 10 元的建議。

立法程序時間表

13. 本規例將於二零零零年十一月八日提交立法會，經議員以不否決或不提出修訂的議決程序審議後，有關收費會於二零零零年十二月十日生效。

宣傳安排

14. 有關法例將於二零零零年十一月三日刊登憲報，並會安排發出新聞公報及透過傳媒廣泛宣傳。

查詢

15. 如對本參考資料摘要有任何查詢，請與民政事務局首席助理局長（文化）2 林耀棠先生（電話號碼：2594 6608）或康樂及文化事務署助理署長馬啟濃先生（電話號碼：2601 8866）聯絡。

民政事務局

二零零零年十一月

擬議的香港文化博物館入場費與
康樂及文化事務署轄下博物館的現行入場費

香港文化博物館		香港藝術館、 香港海防博物館及香港太空館		香港科學館	
費用說明	建議的費用	費用說明	建議的費用	費用說明	建議的費用
標準收費	每位 10 元 (嬰兒和四歲或以下幼兒除外)	標準收費	每位 10 元 (嬰兒和四歲或以下幼兒除外)	標準收費	每位 25 元 (嬰兒和四歲或以下幼兒除外)
特別收費	每位 5 元 (對象為全日制學生、殘疾人士及 60 歲或以上的高齡人士)	特別收費	每位 5 元 (對象為全日制學生、殘疾人士及 60 歲或以上的高齡人士)	特別收費	每位 12.5 元 (對象為全日制學生、殘疾人士及 60 歲或以上的高齡人士)
團體收費	每位 7 元 (對象為 20 人或以上的團體)	團體收費	每位 7 元 (對象為 20 人或以上的團體)	團體收費	每位 17.5 元 (對象為 20 人或以上的團體)

<p style="text-align: center;">香港文化博物館</p>	<p style="text-align: center;">香港藝術館、 香港海防博物館及香港太空館</p>	<p style="text-align: center;">香港科學館</p>
<p style="text-align: center;">逢星期三免費入場</p>	<p style="text-align: center;">逢星期三免費入場</p>	<p style="text-align: center;">逢星期三免費入場</p>
<p>在參觀日期前最少兩星期，以書面代表不少於 20 人提交申請的學校、註冊慈善機構及非牟利機構，可獲准免費入場。</p>	<p>在參觀日期前最少兩星期，以書面代表不少於 20 人提交申請的學校、註冊慈善機構及非牟利機構，可獲准免費入場。</p>	<p>在參觀日期前最少兩星期，以書面代表不少於 20 人提交申請的學校、註冊慈善機構及非牟利機構，可獲准免費入場。</p>

適用於康樂及文化事務署轄下所有市區及新界區博物館的新博物館入場證、月票及周票的擬議收費

費用說明	建議的費用		備註
	一年	六個月	
博物館入場證	每位 100 元 每位 50 元 每個家庭 200 元 （同一家庭的成員，以四人為限）	每位 50 元（標準收費） 每位 25 元（特別收費；對象為全日制學生、殘疾人士及 60 歲或以上的高齡人士） ——	除香港太空館天象廳外，可於六個月或一年內無限次進入康樂及文化事務署轄下所有市區及新界區博物館。
月票	每位 50 元		除香港太空館天象廳外，一個月內無限次進入康樂及文化事務署轄下所有市區及新界區博物館。

費用說明	建議的費用	備註
周票	每位 30 元	除香港太空館天象廳外，一星期內無限次進入康樂及文化事務署轄下所有市區及新界區博物館。

現時適用於康樂及文化事務署轄下所有市區博物館的博物館入場證及月票的現行收費

費用說明	現時的費用		備註
	一年	六個月	
博物館入場證	每位 100 元 每位 50 元 每個家庭 200 元 （同一家庭的成員，以四人為限）	每位 50 元（標準收費） 每位 25 元（特別收費；對象為全日制學生、殘疾人士及 60 歲或以上的高齡人士） ——	除香港太空館天象廳外，可於六個月或一年內無限次進入康樂及文化事務署轄下所有市區博物館。
月票	每位 50 元		除香港太空館天象廳外，一個月內無限次進入康樂及文化事務署轄下所有市區博物館。

註：現時所有博物館入場證及月票，可獲安排於有效期間具備與新博物館入場證及月票同樣的作用，有關措施將於二零零零年十二月十日生效。

康樂及文化事務署
香港文化博物館
成本報告

2000/01

元

職員薪津	41,633,438	
部門開支	70,312,300	
其他部門的服務費用	2,151,745	
行政費用	10,347,109	
折舊	22,918,500	
總開支	147,363,092	(a)
預計入場人數	500,000	
收入	3,060,000	(b)
虧損	(144,303,092)	(c)=(a)-(b)
資助水平	98%	(c)/(a) × 100%

立法會參考資料摘要

公眾衛生及市政條例(第 132 章)

香港文化博物館的入場費及 康樂及文化事務署轄下博物館的 月票、博物館入場證及周票收費事宜

引言

根據香港法例第 552 章加入的香港法例第 132 章《公眾衛生及市政條例》第 124J(1)條及附表 16 的規定，民政事務局局長獲規例授權釐定博物館的入場費。

2. 民政事務局局長現行使這項權力，釐定香港文化博物館的入場費，並訂明康樂及文化事務署(康樂文化署)轄下所有博物館的入場證、月票及周票的收費事宜，詳情載於附件 A。

背景和論據

3. 根據香港法例第 132 章《公眾衛生及市政條例》，主管當局就公眾人士進入博物館而釐定的費用，須經立法會以“如不反對即予以通過的程序”審批。

4. 政府曾承諾自二零零零年一月一日重組市政服務後，臨時市政局及區域市政局所釐定的收費水平會維持不變，直至有關收費隨後予以修訂為止。由於當局須待二零零一年十月始全面檢討博物館的入場費，故建議將香港文化博物館的入場費，定於其他博物館現行收費的水平。

5. 當局須制定條文，讓嬰兒和四歲或以下的幼兒免費入場，及按照康樂文化署轄下博物館的現行安排，讓公眾人士可在星期三免費入場。

6. 市區所有博物館入場證及博物館月票，乃由臨時市政局簽發，故受《提供市政服務(重組)條例》所保留。不過，博物館入場證及月票並不適用設於新界的博物館。由於新界區的香港文化博物館訂於二零零零年十二月十日啟用，故建議發出新的博物館入場證及月票，以適用於康樂文化署轄下所有博物館。

7. 現建議在規例內制定一條過渡條文，訂明所有在二零零零年十二月十日以前已生效的博物館入場證及月票，在其有效期內，與新簽發的博物館入場證及月票一樣，享有相同效力。

8. 此外，當局建議增加一類可適用於康樂文化署轄下所有博物館的周票，主要為遊客及參觀博物館人士而設。周票會於二零零零年十二月十日起生效。

9. 香港文化博物館的擬議收費詳情及適用於康樂文化署轄下所有博物館的新博物館入場證、月票和周票的擬議收費，已詳載於附件 B。

規例

10. 由於香港文化博物館訂於二零零零年十二月十日啟用，故擬議收費將於同日生效。

對財政和人手的影響

11. 擬議收費可令政府每年增加約 300 萬元的收入。在二零零零至二零零一年度，香港文化博物館的總開支為 1 億 4,700 萬元(見附件 C)，另外，主管當局將以非公務員合約形式聘請兩名票務助理，有關員工將負責為香港文化博物館收取入場費，所需開支約 22 萬元。

公眾諮詢

12. 在沙田區議會二零零零年四月二十七日的會議上，議員一致通過動議，同意香港文化博物館的擬議標準入場費訂為 10 元。

宣傳安排

13. 有關附屬法例將於二零零零年十一月刊登憲報，然後透過傳媒作出宣傳。

查詢

14. 如對本參考資料摘要有任何疑問，請向民政事務局 (電話號碼：)或康樂及文化事務署助理署長馬啟濃先生(電話號碼：2601 8866)查詢。

民政事務局

二零零零年十一月

指令細則

香港文化博物館

項目	費用說明	建議的費用(港幣)	備註
1.	標準收費	\$10 (嬰兒和四歲或以下幼兒除外)	一般入場費與香港藝術館、香港海防博物館及香港太空館相同。
2.	特別收費	每位 \$5	對象為全日制學生、殘疾人士及 60 歲或以上的高齡人士。
3.	團體收費	每位 \$7	對象為 20 人或以上的團體。

註：須訂立條文，訂明逢星期三免費入場

康樂及文化事務署轄下所有博物館

4.	博物館入場證	<table><tr><td>一年</td><td>半年</td></tr><tr><td>每位 \$100</td><td>\$50(個人)</td></tr><tr><td></td><td>(標準收費)</td></tr><tr><td>每位 \$50</td><td>\$25(特別收費)</td></tr><tr><td>\$200</td><td>—(家庭收費)</td></tr><tr><td></td><td>(以四人為限，申請人須說明各人的親屬關係。)</td></tr></table>	一年	半年	每位 \$100	\$50(個人)		(標準收費)	每位 \$50	\$25(特別收費)	\$200	—(家庭收費)		(以四人為限，申請人須說明各人的親屬關係。)	可於六個月或一年內無限次進入康樂及文化事務署轄下所有博物館。
一年	半年														
每位 \$100	\$50(個人)														
	(標準收費)														
每位 \$50	\$25(特別收費)														
\$200	—(家庭收費)														
	(以四人為限，申請人須說明各人的親屬關係。)														
5.	月票	每位 \$50	一個月內無限次進入康樂及文化事務署轄下所有博物館。												
6.	周票	\$30	一星期內無限次進入康樂及文化事務署轄下所有博物館。												

註：當局須在規例內制定一條過渡條文，訂明所有在二零零零年十二月十日前已生效的博物館入場證及月票，在其有效期內，與新簽發的博物館入場證及月票一樣，享有相同效力。

康樂及文化事務署
香港文化博物館
成本報告

	<u>2000/01</u> 元
職員薪津	41,633,438
部門開支	70,312,300
其他部門的服務費用	2,151,745
行政費用	10,347,109
折舊	22,918,500
總開支	147,363,092
收入	3,060,000
虧損	(144,303,092)
資助水平	98%
預計入場人數	500,000
單位成本	295 元
擬議入場費	10 元